— 1 —

豫高发〔2021〕62 号

中共河南省委高校工委等三部门

关于开展“100校红色大闯关”——“永远跟党走

奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅直属学校：

为庆祝中国共产党建党 100 周年，深入贯彻党史学习教育动

员大会精神，将党史学习教育寓教于乐，引导广大师生在趣味互

动中学习党史，根据《中共河南省委高校工委 河南省教育厅党组

关于印发<河南省教育系统开展“永远跟党走 奋斗新征程”庆祝

建党 100 周年活动方案>的通知》安排，中共河南省委高校工委、

中共河南省委高校工作委员会
河 南 省 教 育 厅
河 南 广 播 电 视 台

文件

 — 2 —

河南省教育厅、河南广播电视台决定开展“100 校红色大闯关”

——“永远跟党走 奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动活动。现

将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中共河南省委高校工委

河南省教育厅

河南广播电视台

承办单位：大象新闻客户端

          信阳师范学院

二、活动主体

河南大中小学在校学生、教师等。

三、活动安排

此次活动面向全省教育系统征集百所红色学校，依托河南省

教育厅网站、微博、微信、抖音、快手、视频号及大象新闻客户

端云平台,将征集的百所红色学校的红色故事、红色遗址等，制作

成试题进行“红色大闯关”活动,展示河南红色学校的故事，传承

党的精神。在全省教育系统掀起爱党爱国爱社会主义热潮。活动

具体安排如下：

（一）红色学校征集阶段（即日—5月 15 日）

1.各地各学校组织报名参加红色学校征集活动，原则上每个

省辖市、济源示范区推荐 5 所学校，省直管县（市）推荐 3 所学

校，各高校、厅直属学校原则上均要积极参与。报送学校要结合

 — 3 —

本校的红色故事或红色遗址、博物馆等，制作原创题目 3 道。试

题要求为单选题；题目以问答形式呈现，须有答案解析；题目类

型文字、图片均可（注：图片试题，须搭配相应的问答文字，并

在图片说明里标注出题学校）。

各地各学校须于 5 月 15 日前填写《红色学校及原创试题征

集推荐表》（见附件 1）加盖公章传真至河南省教育厅，同时将

电子表格发送至邮箱 hnbxhscg@163.com。

2.河南省教育厅、河南省广播电视台组织专家评选出 100 所

红色学校并对外公布。同时选定 100 道原创题目开展互动闯关活

动。

（二）互动闯关阶段（6 月 6 日—6月 15 日）

1.活动专区上线（6 月 6 日）。答题以互动创意 H5 模式展开，

活动专区在河南省教育厅微信公众平台、大象新闻客户端和“豫

教思语”微信公众平台同时上线。

2.闯关答题（6 月 6 日—6 月 15 日）。每人每次所答题目从

题目库中随机选取 10 道，每道题为 1 个关卡，每答对

 — 4 —

关注“河南省教育厅”微信公众号，回复关键词“闯关”，

点击进入“100 校红色大闯关”页面即可参与答题。

方式二：

在应用市场下载“大象新闻”客户端，点击进入“100 校红

色大闯关”页面即可参与答题。

方式三：

关注“豫教思语”微信公众号，回复关键词“闯关”，点击

进入“100 校红色大闯关”页面即可参与答题。

（三）评选阶段（6 月下旬）

根据报送情况和闯关答题情况，省教育厅组织专家评选出优

秀组织奖、优秀题目创意奖、闯关优秀个人奖。

为保证比赛公平、公正、公开、透明，比赛各个阶段的结果

将在网络平台进行公布。

四、宣传预热

1.活动开展各阶段，河南省教育厅、河南广播电视台等平台

进行全媒体推送，扩大活动影响力。河南省教育厅官方微博、短

视频平台开设#打卡红色学校#话题，各地各学校要在本地本校官

方微博或短视频平台同步发布该话题，营造宣传氛围。

2.活动专栏播发展示：

（1）河南省教育厅微博、微信、抖音、快手、视频号及大

象新闻客户端、豫教思语微信公众号等平台对优秀作品进行展播；

（2）大象新闻客户端开设专栏，邀请指导老师作为节目嘉

 — 5 —

宾走进直播间，讲述作品创作历程。

五、其他事宜

1.各地各学校要高度重视，认真部署，加强指导，组织好活

动征集工作，动员师生广泛参与互动闯关活动。

2.报送作品本着“先审核后报送”“谁报送谁负责”的原则，

各地各学校要做好作品审核把关工作。

3.此次活动选用的题目，一经提交，视为河南省教育厅和河

南广播电视台共同所有。著作权人或其继承人以及著作权人所在

单位仍可免费使用，如需授权其他人使用，则需要取得的活动主

办方书面同意。

4.本活动解释权归活动主办方所有，参与活动者即视为理解

并接受此通知的所有内容。

联系人:李京京，联系电话 0371—65887210

传真：0371—69691262

未尽事宜，请与省教育厅思政处联系。联系人：郑燕辉，联

系电话：0371—69691982。

附件：红色学校及原创试题征集推荐表

中 共 河 南 省 委 高 校 工 委  河 南 省 教 育 厅  河 南 广 播 电 视 台

                          2021 年 4 月 21 日

 — 6 —

附  件

红色学校及原创试题征集推荐表

学校名称  出题人

联系人        联系电话

学校地址  电子邮箱

学校简介

（突出红色亮点，不

超过 500 字）

 — 7 —

推荐试题

（要求：单选题；题目以问答形式呈现，须有答案解析；题目类型文字、

图片均可。文字类试题直接在表格中提交；图片类试题，以压缩文件和

表格同时提交）

 — 8 —

中共河南省委高校工作委员会办公室  主动公开  2021年4月23日印发